ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-XDCT Gia Lai, ngày        tháng      năm 2025

V/v quy hoạch chung đô thị và nông
thôn, quy hoạch khu chức năng trên

địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Sở Công Thương;
- Sở Nội vụ;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 38/TTr-SXD ngày 28/7/2025

về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lập quy hoạch chung đô thị và nông thôn, quy
hoạch khu chức năng trên địa bàn tỉnh Gia Lai và thực hiện Kết luận số
14/KL/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh có
ý kiến như sau:

1. Đồng ý với Kế hoạch tổ chức lập quy hoạch chung đô thị và nông thôn,
quy hoạch khu chức năng trên địa bàn tỉnh Gia Lai với các nội dung như đề nghị
của Sở Xây dựng tại văn bản nêu trên. Sở Xây dựng chịu trách nhiệm hoàn thiện
nội dung kế hoạch, trình ban hành và kịp thời triển khai thực hiện theo quy định.

2. Giao các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính và các

sở, ngành có liên quan, các địa phương theo chức năng, nhiệm vụ chủ động rà

soát, triển khai thực hiện, phối hợp thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại mục IV Kết luận số 14/KL/TU ngày 31/7/2025, tuân thủ

theo quy định, trong đó lưu ý:

- Công tác quy hoạch phải bảo đảm khai thác tối đa nguồn lực về đất đai,
nhất là quỹ đất dọc Cao tốc Quy Nhơn – Pleiku, Đường sắt tốc độ cao Bắc –

Nam, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh.
- Rà soát, nghiên cứu quy hoạch lại các vùng sản xuất nông nghiệp tập

trung quy mô lớn theo các khu, phân khu để tổ chức kêu gọi các nhà đầu tư gắn
phát triển vùng nguyên liệu với nhà máy chế biến.

- Quy hoạch chuyển đổi các vùng trồng cây cao su và một số loại cây khác
có hiệu quả thấp, thành vùng trồng cây công nghiệp có giá trị kinh tế cao, bền
vững.

- Rà soát các hộ nghèo, cận nghèo với nguyên nhân thiếu đất sản xuất, nhất
là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới… đề xuất
phương án giải quyết đảm bảo không thiếu đất sản xuất.

1495 06 8

2

- Thực hiện cập nhật đầy đủ các quy hoạch cấp xã, quy hoạch ngành, quy

hoạch các vùng nguyên liệu, sản xuất nông nghiệp lớn, các khu, cụm công nghiệp
vào quy hoạch tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- LĐ + CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, X5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Tự Công Hoàng